АДМИНИСТРАЦИЯ

Янегского сельского поселения
Лодейнопольского муниципального района

Ленинградской области

              ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.10.2011           № 106
___________________________________________

Об утверждении  долгосрочной целевой  программы
«Поэтапный переход на отпуск ресурсов

потребителям в соответствии с показаниями
коллективных (общедомовых) приборов

учета потребления таких ресурсов на 2011 год»
       В целях создания условий для оплаты населением за фактически потребленные коммунальные ресурсы, для участия жителей в ресурсосбережении, в регулировании  потребления ресурсов, совершенствование системы расчетов за потребленные ресурсы и в соответствии с пунктом 9.1 статьи 14 Федерального закона Российской федерации от 21 июля 2007 года № 185-ФЗ «О фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства», для предоставления финансовой поддержки по проведению капитального ремонта многоквартирных домов за счет средств Фонда, Администрация Янегского сельского поселения п о с т а н о в л я е т:

1.Утвердить долгосрочную целевую  программу «Поэтапный переход на отпуск ресурсов потребителям в соответствии с  показаниями коллективных (общедомовых) приборов  учета потребления таких ресурсов на 2011 год»  согласно приложению.
2.Опубликовать настоящее постановление  в газете «Лодейное Поле» и разместить на официальном сайте Администрации Янегского сельского поселения.
3.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Глава   Администрации                                                                       В.Е Усатова.
ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению Администрации

Янегского сельского  поселения

от 12.10.2011 года № 106
Долгосрочная целевая программа

«Поэтапный переход на отпуск ресурсов  потребителям в соответствии с

показаниями коллективных (общедомовых) приборов  учета потребления  таких ресурсов на 2011 год»

Паспорт программы
	Полное
наименование программы
	Долгосрочная целевая программа

«Поэтапный переход на отпуск ресурсов  потребителям в соответствии с  показаниями коллективных (общедомовых) приборов  учета потребления таких ресурсов на 2011 год»

	Основания
для разработки
	Гражданский кодекс РФ - § 6 главы 30 раздела IV части II

Жилищный кодекс РФ - Раздел VII, ст. 157
Закон РФ от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей»

Федерального закона Российской федерации от 21 июля 2007 года № 185-ФЗ «О фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства»

 Федеральный закон от 23 ноября 2009 г. N 261-ФЗ "Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (с изменениями)

Федеральный закон от 27.07.2010 г. № 190-ФЗ «О теплоснабжении»

	Период
реализации

программы
	Период реализации программы  -  2011 год

	Цели и задачи Программы
	Основными целями  и задачами Программы являются:

- создание условий для оплаты населением за фактически потребленные коммунальные ресурсы, для участия жителей в ресурсосбережении, в регулировании  потребления ресурсов.
  - разграничение эксплуатационной ответственности всех участников системы предоставления  коммунальных услуг: ресурсоснабжающих организаций (от ЦТП до ввода в дом), управляющих организаций (внутри  дома) и потребителей (в помещениях дома), создание для них механизма определения и снижения потерь на своих участках.

- соблюдение поставщиками ресурсов технологической дисциплины при их поставке.

- снижение расхода потребляемых ресурсов и экономия энергоресурсов.

- совершенствование системы расчетов за потребленные ресурсы, включая проведение начислений с учетом  показаний домовых и квартирных приборов учета.

- реализация Жилищного кодекса РФ– пообъектное управление жилыми домами с учетом их технических характеристик, социально-экономического статуса проживающих граждан и возможности для управляющих организаций улучшать качество обслуживания населения в каждом конкретном доме:
· обеспечивая системный контроль за состоянием объектов;
· контролируя параметры подаваемых ресурсов (давление, температуру и др.), влияющие на их объемы, что позволяет уменьшать оплату их населением в случае несоблюдения параметров качества.

- экономия бюджетных средств, в том числе  предназначенных на субсидии и льготы населению при оплате  коммунальных услуг,  на возмещение разницы в тарифах для теплоснабжающих организаций в связи со снижением ресурсопотребления. Направление указанных средств на решение социальных задач поселения.

	Объем и
источники

финансирования

программы
	Общий объем финансирования программы на 2011 год
составляет 132050  руб.

Источниками финансирования программы являются:

 - средства областного бюджета -60000 руб.

- средства местного бюджета      -60000 руб.

- средства собственников жилых помещений (решение принимается общим собранием собственников помещений многоквартирного дома)  12 050 руб.

	Планируемые целевые

показатели
выполнения программы
	1. Общее количество установленных общедомовых приборов учета:

- на электроэнергию  5 шт.

2. Снижение платы граждан за коммунальные услуги

3. Модернизация инженерного оборудования в многоквартирных жилых домах.

4. Переход на новую систему оплаты за оказанные услуги, и как следствие  повышение экономии потребления коммунальных услуг

5.Повышение надежности и качества оказания услуг.

	Заказчик программы
	Администрация Янегского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской
области.

	Разработчик программы
	 Администрация Янегского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской
области.

	Участники
программы
и исполнители
	Участники программы:

- собственники помещений в многоквартирных домах и Администрация Янегского сельского  поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области

Исполнители:

-    управляющие организации; ресурсоснабжающие организации

	Основные
мероприятия программы
	- Подготовка  материально – правовой базы

- разработка сметной документации на установку приборов учета по каждому многоквартирному дому

- выполнение работ по установке узлов учета энергоресурсов многоквартирных жилых домов согласно утвержденной сметной документации за счет всех источников

- организация системы учета потребления ресурсов

- организация взаимодействия со средствами массовой информации  освещения хода реализации Программы

	Система
управления и  контроль за
выполнением программы
	Координацию реализации программы осуществляет  Администрация  Янегского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области – Заказчик программы.

Заказчик контролирует ход реализации Программы, анализирует отчетность о реализации программных мероприятий. На основании анализа отчетности проводит корректировку параметров Программы, объемов финансирования, ежегодного перечня программных мероприятий и др.

                                                                      Введение

Одна из основных проблем реформирования жилищно-коммунального хозяйства - рост стоимости услуг вне зависимости от качества их предоставления.

Без измерительных приборов, установленных на вводах энергоносителей, невозможно определить количество и качество оказываемых услуг. Расчетный метод определения объема указанных услуг не учитывает качество услуги, не учитывает короткие перерывы в оказании услуг.

Установка приборов учета - первый шаг к снижению расходов потребителей  на оплату жилищно-коммунальных услуг.

1. Анализ ситуации и обоснование целей и задач программы.

1.1  Анализ ситуации

   Программа поэтапного перехода  на отпуск ресурсов потребителям в соответствии с показаниями коллективных (общедомовых)  приборов учета потребления таких ресурсов реализуется на территории Лодейнопольского городского поселения тритий год.

   В Янегском сельском поселении на сегодняшний день    установлены 11  общедомовых прибора учета, в том числе  3 общедомовых счетчика тепловой энергии, 3 общедомовых счетчика на воду, 5 общедомовых счетчика на электроэнергию.  Управляющие и ресурсоснабжающие организации переходят на новый уровень взаимоотношений с потребителями услуг– жителями многоквартирных жилых домов.

1.2. Основные цели и задачи Программы.

    Основными целями и задачами  Программы являются:

- создание условий для оплаты населением за фактически потребленные коммунальные ресурсы, для участия жителей в ресурсосбережении, в регулировании  потребления ресурсов;
  - разграничение эксплуатационной ответственности всех участников системы предоставления  коммунальных услуг: ресурсоснабжающих организаций (от ЦТП до ввода в дом), управляющих организаций (внутри  дома) и потребителей (в помещениях дома), создание для них механизма определения и снижения потерь на своих участках;

- соблюдение поставщиками ресурсов технологической дисциплины при их поставке;

- снижение расхода потребляемых ресурсов и экономия энергоресурсов;

- совершенствование системы расчетов за потребленные ресурсы, включая проведение  начислений  с учетом  показаний домовых и квартирных приборов учета;

- реализация Жилищного кодекса РФ– пообъектное управление жилыми домами с учетом их технических характеристик, социально-экономического статуса проживающих граждан и возможности для управляющих организаций улучшать качество обслуживания населения в каждом конкретном доме:
· обеспечивая системный контроль за состоянием объектов;
· контролируя параметры подаваемых ресурсов (давление, температуру и др.), влияющие на их объемы, что позволяет уменьшать оплату их населением в случае несоблюдения параметров качества.
- экономия бюджетных средств, в том числе  предназначенных на субсидии и льготы населению при оплате  коммунальных услуг,  направление указанных средств на решение социальных задач поселения.
2. Сроки реализации и перечень мероприятий Программы

2.1 Сроки реализации Программы

Мероприятия данной Программы будут реализованы в 2011 году.

2.2 . Перечень мероприятий Программы

     Для реализации мероприятий программы необходимо:

1. Подготовить материально – правовую базу.
        В целях  привлечения средств собственников  помещений многоквартирных домов  для участия в финансировании  мероприятий Программы, обеспечить оказание  методической, консультационной, информационной помощи инициативным группам собственников помещений, ТСЖ, ЖСК, иным кооперативам, управляющим организациям по вопросам проведения общих собраний собственников помещений в многоквартирных домах, оформления протоколов общих собраний,   вопросах разработки проектно-сметной документации на установку приборов  учета воды, тепловой,  электрической энергии.

2. Подготовить сметную документацию на установку приборов учета.

Управляющие организации, товарищества собственников жилья, жилищные и иные строительные кооперативы  получив у  ресурсоснабжающей организацией технические условиями на установку прибора учета потребления коммунальных услуг, разрабатывают и представляют для согласования  в Администрацию Янегского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области сметную документацию.

3. Выполнить работы по установке узлов учета энергоресурсов многоквартирных жилых домов согласно утвержденной сметной документации за счет всех источников.
       Выполнение работ по установке приборов учета может осуществляться хозяйственным способом управляющими организациями, а также ресурсоснабжающими организациями.
         Средняя сметная стоимость работ по установке общедомового счетчика  на  электроэнегию на один дом составляет 26410 рублей (с НДС).

4. Организация системы учета потребления ресурсов.

       Учет потребления ресурсов по общедомовым приборам учета потребления осуществляет Управляющая или ресурсоснабжающая организация, в соответствии с  заключенными  с потребителями договорами. Расчет за потребленные коммунальные услуги производится с учетом  показаний домовых и квартирных приборов учета
5. Организация взаимодействия со средствами массовой информации  освещения хода реализации Программы

       Администрация Янегского сельского поселения  через газету «Лодейное Поле»  освещает ход реализации принятой программы.

3. Ресурсное обеспечение Программы

Перечень многоквартирных домов, в отношении которых планируется предоставление финансовой поддержки на установку приборов учета потребления ресурсов в 2011 году  приведен в Приложении 1.

Финансирование в 2011 году планируется осуществлять за счет  средств  областного и местного бюджета, средств собственников жилых помещений. Общий объем финансирования в 2011 году составит 132050 руб.

          Источниками финансирования программы являются:

 - средства областного бюджета 60000 руб.

-  средства местного бюджета 60000 руб.

-  средства собственников жилых помещений (решение принимается общим собранием собственников помещений многоквартирного дома, доля собственников помещений должна составлять не менее 10 % общей стоимости установки общедомовых приборов учета)  12050 руб.

4. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
- установка в 2011 году  5  приборов учета потребления ресурсов в многоквартирных домах Янегского сельского поселения;

- снижение платы граждан за коммунальные услуги;

- модернизация инженерного оборудования в многоквартирных жилых домах.

-переход на новую систему оплаты за оказанные услуги, и как следствие  повышение экономии

-повышение надежности и качества оказания услуг.

5. Исполнители Программы

Исполнители:-    управляющие организации; ресурсоснабжающие организации.
           Участники программы: собственники помещений в многоквартирных домах и Администрация Лодейнопольского   городского  поселения.
6. Контроль за ходом реализации Программы

Контроль  за  реализацией   Программы осуществляет  Администрация Янегского сельского поселения  – Заказчик программы.

          Заказчик контролирует ход реализации Программы, анализирует отчетность о реализации программных мероприятий. На основании анализа отчетности проводит корректировку параметров Программы, объемов финансирования, перечня программных мероприятий и др.

	Приложение 1

	ПЕРЕЧЕНЬ

	 многоквартиных домов Янегского сельского поселения

	в отношении которых планируется предоставление финансовой  поддержки

	на установку приборов учета потребления ресурсов

	в 2011 году
№ п/п

Адрес МКД

Этажность

Кол-во квартир

КПУ

Вид КПУ

Всего средств

Обл.

бюджет

Местный бюджет

Собственники

1

п. Янега

ул. Пионерская дом 1

2

22

1

Эл. энергии

26410

12000

12000

2410

2

п. Янега

ул. Пионерская дом 2

2

22

1

Эл. энергии

26410

12000

12000

2410

3

п. Янега

ул. Комсомольская дом 1

3

27

1

Эл. энергии

26410

12000

12000

2410

4

п. Янега ул. Советская дом 19

2

18

1

Эл. энергии

26410

12000

12000

2410

5

д. Харевщина

ул. Лесная дом 1

2

12

1

Эл. энергии

26410

12000

12000

2410

Итого

5

132050

60000

60000

12050